
  

 
 

  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

« Вязовская средняя общеобразовательная школа» 

Прохоровского района Белгородской области 

ПРИКАЗ 

3 1 мая 2024года № 81/2 

О внесении изменений в ООП ООО в части 

учебного предмета «Основы безопасности 

и защиты Родины» 

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 22 января 2024 г. № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства 

просвещения Российской Федерации, касающиеся ФГОС НОО и ООО», в 

соответствии с приказом министерства образования Белгородской области от 

8 мая 2024 года №1445 «Об организации работы по введению учебного 

предмета «Труд (технология)», №1486 от 15.05.2024 года « Об организации 

работы по введению учебного предмета «Основы безопасности и защиты 

Родины» (ОБЗР), в соответствии с решением педагогического совета МБОУ 

«Кривошеевская СОШ» от 27.05.2024 г. протокол № 8, в целях организации 

работы по введению учебного предмета «Труд (технология)» и приведения 

ООП ООО и ООП ООО в соответствие с ФГОС НОО и ФГОС ООО в части 

учебного предмета «Труд (технология)», учебного предмета «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР), приказываю: 

1 . Внести изменения в ООП ООО школы по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины (ОБЗР)»: 

.1) п.1.2. Планируемые результаты освоения обучающимися ООП ООО 2 

Слова по учебному предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» 

заменить на слова по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 

Родины» по всему тексту. Планируемые результаты изложить в редакции 

ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины» Москва, 2024. приказа 

Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О внесении 

изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения 

ФОП НОО, ООО и СОО». 

2 .2) п. 2.2. Рабочие программы отдельных учебных предметов 

(приложение к ООП ООО) 

Название Рабочей программы по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» заменить на слова по учебному предмету «Основы 

безопасности и защиты Родины» по всему тексту изложить рабочую 



  

 
 

программу в редакции ФРП, «Основы безопасности и защиты Родины», 

Москва 2024. 

приказа Министерства просвещения российской Федерации от №171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

2 .3) 6) п.4.1. Учебный план основного общего образования 

Слова «планируемые результаты» по учебному предмету «Основы 

безопасности жизнедеятельности» заменить на слова « по учебному предмету 

«Основы безопасности и защиты Родины» по всему тексту». Планируемые 

результаты рабочей программы «Основы безопасности и защиты Родины» 

изложить в редакции ФРП, «Основы безопасности и «Основы безопасности и 

защиты Родины» Москва, 2024 

3 

« 

4 

. Утвердить изменения, внесенные в ООП НОО и ООП ООО МБОУ 

Вязовская СОШ». 

. Заместителю директора Волобуевой С.П. обеспечить мониторинг качества 

реализации ООП НОО и ООП ООО. 

Волобуеву В.И., ответственному за размещение информации на 5 . 

официальном сайте школы, разместить изменения в ООП НОО и ООП ООО 

в новой редакции в соответствии с федеральной образовательной 

программой основного общего образования на сайте школы в срок до 

3 1.08.2024г 

4 . Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
Директор школы                                                          Е.А.Аноприева 
 
 
 
С приказом ознакомлены: 
____________Волобуева С.П. 
____________Волобуев В.И. 


